



Предварительно утвержден решением Совета директоров АО "Прима Телеком" (протокол №191 от 19.04.2023 г.)

Утвержден решением годового общего собрания акционеров АО "Прима Телеком" (протокол №1/2023 от 31.05.2023 г.)

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ АО «ПРИМА ТЕЛЕКОМ» ЗА 2022 г.

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ И СВЕДЕНИЯ О ПОЛОЖЕНИИ АО «ПРИМА ТЕЛЕКОМ» В ОТРАСЛИ

- 1.1. Полное наименование предприятия: акционерное общество «Прима Телеком».
- 1.2. Дата государственной регистрации: 22 сентября 1992 г., регистрационный №118-П.
- 1.3. Сведения об уставном капитале акционерного общества: 7 020 000 руб. (1 755 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 4 рубля каждая).
- 1.4. Сведения об акционерах Общества: по состоянию на 31.12.2022 года 1 443 акционеров, из них: 1 435 акционеров – физических лиц и 1 акционер – юридическое лицо.
- 1.5. Реестродержатель Общества: Филиал «Владимирский» АО «НРК — Р.О.С.Т.»
- 1.6. Лицензии, свидетельства, действовавшие в 2022 г.: лицензия на осуществление космической деятельности, выдана 07.02.2011 г. Федеральным космическим агентством (№705 в Реестре лицензий Роскосмоса), действует бессрочно.
- 1.7. Место нахождения Общества: 662978, г. Железногорск Красноярского края, Ленинградский проспект, д. 3.
- 1.8. Московское представительство Общества: 115432, г. Москва, пр. Андропова, д. 18, к. 1, оф. 531.

АО «Прима Телеком» осуществляет свою деятельность с 1992 года и в настоящее время является одной из ведущих российских компаний в области разработки и производства антенно-фидерных устройств (АФУ) для радиотелевизионного передающего оборудования, а также поставки, монтажа и ввода в эксплуатацию оборудования для современных систем телерадиовещания.

Среди потребителей продукции компании: ФГУП «РТРС», в том числе Генеральная дирекция и филиалы, коммерческие телерадиовещательные компании России.

РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АО «ПРИМА ТЕЛЕКОМ»

Изготовление и поставка оборудования для телерадиовещания и связи

Объем продаж по этому направлению в 2022 г. составил **73 716** тыс. руб. (**117 855** тыс. руб. в 2021 году), что соответствует снижению на **37,45%**, в том числе объем продаж АФУ в 2022 г. составил **33 389** тыс. руб. (**59 695** тыс. руб. в 2021 г.), что соответствует снижению на **44,07 %**.

В таблице приведены объемы поставок оборудования для телерадиовещания в 2022 г.:

Наименование оборудования	Объем поставки, шт.
Передающие антенны ФМ диапазона	71
Передающие панельные антенны ДМВ	41
Передающие антенны ДМВ типа "Омни"	9
Передатчики РВ и ТВ	1
Фидерные тракты и коаксиальные кабели в т.ч.:	75
Фидер на основе кабеля 1/2", 50 Ом	3 (56 м)
Фидер на основе кабеля 7/8", 50 Ом	48 (6 183 м)
Фидер на основе кабеля 1 5/8", 50 Ом	19 (2 841 м)
Фидер на основе кабеля 1 1/4", 50 Ом	2 (255 м)
Фидер на основе кабеля 3", 50 Ом	3 (700 м)
Кабель коаксиальный LCF78-50JFNA (7/8") 12 634 м	12 634 м
Кабель коаксиальный SCF12-50JFN (1/2") 2 338 м	2 338 м
Джамперы	62
Направленные ответвители	3
Устройства сложения ФМ диапазона	10
Переходы (внешние и внутренние)	6
Разъёмы	254
Трансформаторы	1
Делители мощности	25
Ремонтные комплекты для делителей мощности	65
Фильтры полосовые	3
Иннеры	76
Рефлектометры	4
Жесткие линии	4



В таблице приведены наиболее крупные договоры, выполненные АО «Прима Телеком» в 2022 г.:

Наименование заказчика	Предмет договора	Объем поставки, руб.
ФГУП РТРС	Поставка антенно-фидерных устройств и комплектующих изделий для филиала РТРС «Московский РЦ» (договор № ДТР-121-22 от 22.03.2022 г.)	4 300 757
Филиал ФГУП РТРС «Челябинский ОРТПЦ»	Поставка оборудования для ЗИП радиовещания (договор № 39-2022Т от 05.03.2022 г.)	1 928 000
ФГУП РТРС	Поставка коаксиального кабеля 1 5/8" и комплектующих изделий для филиала РТРС «Московский РЦ» (договор № ДТР-245-22 от 20.07.2022 г.)	1 834 026
ООО «Арктик СПГ 2»	Поставка (частично) кабельной продукции в г.Архангельск и г.Мурманск (договор № 1471-ALNG2-2022 от 17.11.2022 г.)	16 058 290.54
Филиал ФГУП РТРС «Белгородский ОРТПЦ»	Поставка коммуникационного оборудования: антенно-фидерных устройств и комплектующих изделий (договор № 01-30/085-22 от 20.06.2022 г.)	3 013 110
Филиал ФГУП РТРС «Брянский ОРТПЦ»	Поставка коммуникационного оборудования: антенно-фидерных устройств (договор № 14-22 от 23.03.2022 г.)	3 150 000
Филиал ФГУП РТРС «Челябинский ОРТПЦ»	Поставка резервных антенно-фидерных устройств ЦЭТВ РТС (договор № 62-2022Т от 27.03.2022 г.)	1 845 000
Филиал ФГУП РТРС «Челябинский ОРТПЦ»	Поставка оборудования для радиовещания на объекты филиала в г. Южноуральск, г. Карталы, г. Троицк, п. Зауральский (договор № 122-2022Т от 22.06.2022 г.)	2 550 000
Филиал ФГУП РТРС «Челябинский ОРТПЦ»	Поставка комплектующих для антенно-фидерного устройства (договор № 126-2022Т от 28.06.2022 г.)	4 740 750
Филиал ФГУП РТРС «Свердловский ОРТПЦ»	Поставка антенны передающей двухэтажной панельной, 8 антенных панелей 4 направления (договор № 325/РТРС от 26.08.2022 г.)	1 820 000
Филиал ФГУП РТРС «Красноярский КРТПЦ»	Поставка антенно-фидерных устройств (АФУ) для системы резервирования передатчиков УКВ ЧМ диапазона сети радиовещания (договор № 336 от 03.10.2022 г.)	3 200 000
ФГУП РТРС	Поставка антенно-фидерных устройств УКВ FM-диапазона 87,5 - 108,0 МГц (договор № ДТР-416-22 от 18.11.2022 г.)	10 250 000



Филиал ФГУП РТРС «Саратовский ОРТПЦ»	Поставка комплектующих коммуникационного оборудования для антенно-фидерных устройств (договор № 121/21 от 14.12.2021 г.)	4 170 000
Филиал ФГУП РТРС «Тульский ОРТПЦ»	Поставка радиовещательного оборудования (договор № 189_2022_Р от 17.11.2022 г.)	1 319 770
Филиал ФГУП РТРС «Курский ОРТПЦ»	Поставка оборудования (договор № 316/РТРС/92 от 23.05.2022 г.)	3 981 460
Филиал ФГУП РТРС «Челябинский ОРТПЦ»	Поставка комплектующих для антенно-фидерного устройства (договор № 178-2022Тот от 03.10.2022 г.)	1 399 000
Филиал ФГУП РТРС «РТЦ Республики Крым»	Поставка передающих антенн (договор № 107/182-21 от 06.12.2021 г.)	7 275 000
ООО «Бродкаст Арсенал Технолоджи»	Поставка оборудования для модернизации радиовещания в г. Челябинске (договор № 03-21-07 от 29.11.2021 г.)	3 088 909
ООО «Бродкаст Арсенал Технолоджи»	Поставка оборудования для модернизации радиовещания в г. Челябинске (договор № 03-22-09 от 01.09.2022 г.)	3 560 124

В 2022 г. АО «Прима Телеком» заключило договор на поставку импортного телеверардиовещательного оборудования (аналого-цифровые ТВ передатчики и УКВ ЧМ радиопередатчики) со своей дочерней компанией ООО «БРОДКАСТ АРСЕНАЛ ТЕХНОЛОДЖИ» в интересах ЗАО «МНИТИ» на сумму 530 039,07 Евро. Сроки поставки оборудования – 1 квартал 2023г. В исполнение обязательств по этому договору АО «Прима Телеком» заключило в 2022г. два контракта с компанией ROSEDAY SUPPLY DIŞ TİCARET LİMİTED ŞİRKETİ (Турция) на общую сумму 307 938 евро.

В 2022 г. АО «Прима Телеком» заключило с ООО «БС-Инжиниринг» договор № 09/22 от 09.11.2022 г. на поставку оборудования на сумму 9 154 600,00 руб. Объем поставок в 2022 г. – 1 471 000 руб.

Финансово-инвестиционная деятельность.

Прибыль от финансово – инвестиционной деятельности в 2022 г. составила 1 118.15 тыс. руб., в том числе:

- | | | |
|--|------------------|-----------|
| • дивиденды, полученные по ЦБ: | 1 231.51 | тыс. руб. |
| • убыток от переоценки портфеля ЦБ и от операций с ЦБ: | 5 860.33 | тыс. руб. |
| • убыток от переоценки валютных активов: | 6 471.65 | тыс. руб. |
| • проценты по депозитам: | 12 585.72 | тыс. руб. |
| • проценты по банковским вкладам: | 0.84 | тыс. руб. |
| • убыток от продажи/покупки валюты: | 367.95 | тыс. руб. |

Основные показатели деятельности Общества отражены в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках по состоянию на 01 января 2023 года.



Отчет о прибылях и убытках Общества за 2022 год (тыс. руб.):

Наименование показателя	Код строки	За отчетный год	За аналог. период прошлого года
1	2	3	4
Доходы и расходы по обычным видам			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную	2110	73 716	117 855
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	2111	33 389	59 695
- оптовая торговля	2112	40 159	57 890
- прочие	2113	168	270
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг,	2120	(71 595)	(100 539)
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	2121	(43 361)	(51 017)
- оптовая торговля	2122	(28 094)	(49 264)
- прочие	2123	(140)	(258)
Валовая прибыль	2100	2 121	17 316
Коммерческие расходы	2210	(2 129)	(2 653)
Управленческие расходы	2220	(14 922)	(15 309)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	(14 930)	(646)
Доходы от участия в других организациях	2310	1 232	1 813
Проценты к получению	2320	12 587	5 872
Проценты к уплате	2330	-	-
Прочие доходы (стр. 2340) в том числе:	2340	33 402	15 180
- доходы от валютных операций	2341	29 984	12 100
- переоценка КЦБ	2342	1 495	2 678
- прочее	2343	1 923	402
Прочие расходы (стр. 2350) в том числе:	2350	(46 335)	(17 713)
- расходы от валютных операций	2351	(36 823)	(12 453)
- переоценка КЦБ	2352	(7 356)	(1 780)
- прочее	2353	(2 156)	(3 480)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(14 044)	4 506
Налог на прибыль, в том числе:	2410	1 864	(368)
- текущий налог на прибыль	2411	0	(291)
- отложенный налог на прибыль	2412	1 864	(77)
Прочее	2460	0	0
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	2400	(12 180)	4 138



Налоги, иные платежи и сборы, начисленные за отчетный период, приведены в таблице:

	Показатель	Сумма начислений в 2022 г. (руб.)	Сумма начислений в 2021 г. (руб.)
1	Страховые взносы в социальные фонды	5 933 741	5 764 841
	в т.ч. взносы на трудовую пенсию	4 011 313	3 894 110
2	Налог на прибыль	0	290 956
3	НДС	7 669 285	7 753 786
4	Транспортный налог	32 515	32 520
5	Арендная плата на землю	84 106	83 205
6	Налог на имущество	843 296	827 574
7	Налог на доходы физических лиц с дивидендов	231 962	1 199 927
8	Налог на доходы физических лиц	3 932 034	4 033 802
	ИТОГО:	18 726 939	19 986 611

Общий объем выручки от реализации продукции, работ, услуг по всем видам деятельности в 2022 году составил **73 716** тыс. руб. (**117 826** тыс. руб. в 2021 г., снижение по сравнению с 2021 годом на **37,45%**). Себестоимость продукции, выполненных работ и оказанных услуг (включая управленческие и коммерческие расходы) составила **88 646** тыс. руб. (**118 501** тыс. руб. в 2021 г., снижение по сравнению с 2021 годом на **25,19%**).

Убыток от реализации основной продукции, выполненных работ и оказанных услуг составил в 2022 году **14 930** тыс. руб. (**646** тыс. руб. в 2021 г., увеличение по сравнению с 2021 годом на **14 284** тыс. руб.).

Всего по результатам деятельности в 2022 году АО «Прима Телеком» получен убыток до налогообложения в размере **14 044** тыс. руб.

Налог на прибыль отсутствует.

Изменение отложенных налоговых активов составило **1 864** тыс. руб.

Чистый убыток отчетного года составил **12 180** тыс. руб.

Чистые активы Общества на 01 января 2023 года составили **254 435** тыс. руб. За отчетный период они уменьшились на **44 452** тыс. руб., что соответствует снижению на **14,87 %**.

Среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 01.01.2023 г. составила **45** человек (среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 01.01.2022 г. составляла **46** человек).

Расходы на оплату труда Общества составили в 2022 году **30 702 000** руб., по сравнению с прошлым годом они увеличились на **4,76 %**. Среднемесячная заработная плата работников по Обществу в целом за отчетный период составила **50 864,81** рублей, по сравнению с прошлым годом она увеличилась на **0,35%**.

Генеральный директор

А.В. Подкорытов



**ОТЧЕТ О ВЫПЛАТЕ ОБЪЯВЛЕННЫХ (НАЧИСЛЕННЫХ) ДИВИДЕНДОВ ПО
АКЦИЯМ АО «ПРИМА ТЕЛЕКОМ»**

Категория акционеров	Задолжен - ность на 01.01.2022, руб.	Начислено дивидендов из прибыли прошлых лет и за 2021 год, руб.	Выплачено в 2022 году, руб.	Списано невострего - ванных дивидендов в 2022 году, руб.	Задолжен - ность на 01.01.2023, руб.
Юридические лица	7.50	1.1	0.00	0.00	8.60
Физические лица	878 545.00	2 145 515.90	2 226 715.27	0.00	797 345.63
Всего в т.ч.:	878 552.50	2 145 517.00	2 226 715.27	0.00	797 354.23
Сумма дивидендов выплаченных за 2015 год	7 755.00	517.00	8 272.00	0.00	0.00
Сумма дивидендов выплаченных за 2018 год	161 650.60		32 783.80	0.00	128 866.80
Сумма дивидендов выплаченных за 2019 год	101 948.32		20 694.67	0.00	81 253.65
Сумма дивидендов выплаченных за 2020 год	607 198.58		123 279.00	0.00	483 919.58
Сумма дивидендов выплаченных за 2021 год	0.00	2 145 000.00	2 041 685.80	0.00	103 314.20